
UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 101 del 20/10/17

OGGETTO: Convenzione per l'avvio a smaltimento del secco residuo codice 
CER 20 03 01 c/o l'impianto Progetto  Gestione Bacino Bari  Cinque Srl  – 
CIG. 7211325DA2

IL DIRIGENTE TECNICO

PREMESSO che:
1. che il Gestore “Progetto Gestione Bacino Bari Cinque Srl” è affidatario, 
in  via  transitoria,  del  pubblico  servizio  di  gestione  del  sistema  impiantistico 
complesso per rifiuti urbani, costituito da linea di biostabilizzazione, discarica di 
servizio/soccorso  e  linea  di  produzione CDR e di  valorizzazione energetica  a 
servizio  del  bacino  BA/5,  nonché della  gestione  del Centro  di  selezione  e  di 
raccolta, prima lavorazione e stoccaggio dei materiali provenienti dalla raccolta 
differenziata,  giusto  decreto  commissariale  n.  53/CD del  28.05.2012  e  giusto 
decreto di autorizzazione all’esercizio del Commissario Delegato per l’Emergenza 
Ambientale in Puglia n. 06/CD del 13.02.2012;
2. che con decisioni assunte dal Commissario Ad Acta (ATRP) comunicate con 
nota prot. 8 del 27.06.2017 lo stesso ha ritenuto necessario distribuire i flussi in 
ingresso agli impianti di biostabilizzazione del territorio provinciale stabilendo per 
i Comuni di Minervino Murge , Spinazzola e Canosa di Puglia il conferimento, 
degli RSU prodotti, presso l’impianto del Gestore a decorrere dal 04/07/2017 al 
10.09.2017 e con nota prot.  257 del  07.09.2017 dal 11.09.2017 sino a diversa 
disposizione;
3. che l’ARO 2 BT con nota a chiarimenti prot. 774 del 08.09.2017 del predetto 
provvedimento emesso dal Commissario Ad Acta ha esplicitato che darà seguito al 
provvedimento  n.  257  del  07.09.2017  procedendo  con  i  conferimenti  presso 
l’impianto del Gestore, senza soluzione di continuità.
4. che per il servizio si dovrà corrispondere al Gestore gli oneri derivanti dal 
trattamento del  ciclo completo dei  RSU provenienti  dai  Comuni di  Minervino 
Murge,  di  Spinazzola  e  Canosa  di  Puglia,  ai  sensi  della  normativa  sulla 
pianificazione regionale vigente;
5.  la  tariffa  di  conferimento  attualmente praticata  dall’impianto gestito  dal 
Gestore è pari ad € 125,75 oltre € 3,65 di acconto ISTAT, al netto di IVA e di 
tributo speciale per il conferimento in discarica (per la sola frazione conferita nella 
discarica  di  servizio/soccorso)  per  ogni  tonnellata di  rifiuto  indifferenziato 
conferita per il trattamento;

Determina n.  101 /2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 1



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

6. l’importo delle fatture verrà calcolato in base alle quantità risultanti dalla 
pesata effettuata presso l’impianto del  Gestore.  La tariffa  potrà subire ulteriori 
variazioni  ed essere  aggiornata/adeguata  anche a seguito  di  provvedimento da 
parte  delle  Autorità  competenti  come previsto  dall’articolo  6  del  Contratto  di 
affidamento del Pubblico Servizio, sottoscritto con il Commissario delegato per l’ 
Emergenza Ambientale della Regione Puglia il 28 maggio 2012.
DATO ATTO  che:
• con determinazione n. 12/2017 è stata impegnata la somma complessiva di 

€ 960.000,00 in favore di Amiu Puglia Spa per lo svolgimento di analogo 
servizio;

• il servizio di biostabilizzazione e smaltimento della frazione secca è stato 
svolto  da  Amiu  Puglia  Spa  fino  alla  concorrenza  di  €  574.430,81, 
determinandosi di conseguenza delle economie sull'impegno assunto;

• a  norma  delle  disposizioni  vigenti  sono  stati  acquisiti  il  codice 
identificativo  di  gara  (CIG)  per  gli  affidamenti  di cui  in  oggetto  e  le 
dichiarazioni ed informazioni delle ditte in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

VISTO  il  Decreto  Presidenziale del  Consorzio  nr.  1  del  27 aprile  2012 ed  il 
contratto individuale di lavoro del 7 maggio 2012, trasferito all'Unione ARO 2 
giusto contratto individuale del 28/03/2014, relativi al conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di Dirigente Tecnico ed alla individuazione delle relative competenze 
e funzioni, con specifico riferimento a quelle proprie del RUP nel procedimento in 
oggetto;
VALUTATA la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,   ai  sensi  dell'art.  147 bis 
comma 1 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
VISTO  il D.Lgvo 16/4/2006 n. 163;
VISTO  il D.L.gvo 18/8/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle  decisioni assunte dal Commissario Ad Acta (ATRP) 
comunicate con note prot. 8 del 27.06.2017 e prot. 257 del 07.09.2017 con cui lo 
stesso  ha  ritenuto  necessario  ridistribuire  i  flussi  in  ingresso  agli  impianti  di 
biostabilizzazione del territorio provinciale stabilendo  per i Comuni di Minervino 
Murge, di  Spinazzola e di  Canosa di Puglia il conferimento dei RSU prodotti, 
presso  l’impianto  del  Gestore  a  decorrere  dal  4.7.2017  e  confermando 
dall’11/09/2017 sino a diversa disposizione;
2) Di procedere al convenzionamento dell'ARO2 BT con la società “Progetto 
Gestione Bacino Bari Cinque Srl” per consentire l'avvio a smaltimento del secco 
residuo raccolto nei Comuni di  Canosa di Puglia, Minervino Murge e Spinazzola
3) Dare atto che il pagamento degli importi maturati sono a carico dei Comuni 
di Canosa di Puglia, Minervino Murge e Spinazzola in ragione dei quantitativi da 
ciascuno effettivamente conferiti;

Determina n.  101 /2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 2



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

4) Di disimpegnare la somma di € 385.569,19 impegnata con determinazione n. 
12/2017 in favore della ditta Amiu Puglia Spa;
5) Di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  600.000  in  favore  della  ditta 
Progetto Gestione Bacino Bari Cinque Srl., dando atto che la spesa trova copertura 
nella corrispondente entrata da accertarsi a carico dei Comuni conferitori al cap. 
2001 del bilancio - annualità 2017.

IL DIRIGENTE TECNICO
     ing. Antonio DIBARI

__________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si  
esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno Importo

2017 1090 48/2 600000

       IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

       Dott.ssa Maria De Palma

Determina n.  101 /2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 3


